
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

18.12.2017 с. Партизанское № 784-п

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ,
руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.М.
Гавриленко, заместителя главы района по оперативному управлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической
газете «Вместе с вами» Партизанского района и на официальном сайте
Партизанского района www.'%rtiz%nsk7.krskst%t0.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района А.А. Земурбейс

Приложение
к постановлению главы района
от 18.12.2017 № 784-п

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального

строительства»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный регламент (далее - Регламент)
предоставления муниципальной услуги по продлению срока действия разрешения
на строительство (далее - Услуга) разработан в целях повышения качества
предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных



условий для получения муниципальной услуги и определяет сроки,
последовательность действий (административных процедур) при предоставлении
муниципальной услуги.

1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии
с требованиями действующего законодательства, а именно:

Конституция Российской Федерации;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации";
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Уставом Партизанского района.

1.3. Получателями муниципальной услуги (далее - Заявитель) выступают:
застройщики - физические и юридические лица, а также их полномочные

представители.
1.4. Информация о месте нахождения и графике работы администрации

Партизанского района (далее – Администрация), способы получения информации
о месте нахождения и графиках работы Администрации:

663540, Красноярский край, Партизанский район, с. Партизанское, ул.
Советская, 45.

Прием заявителей ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 8.00 до
17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00 часов).

Сведения о графике (режиме) работы сообщаются по номеру телефона
приемной главы района: 8 (39140) 21-4-04.

Адрес электронной почты: '%rtiz%n@kr%sm%il.ru.
Адрес официального сайта муниципального образования «Партизанский

район»: htt'://'%rtiz%nsk7.krskst%t0.ru.
1.5. Порядок получения Заявителями информации по вопросам

предоставления Услуги, сведений о ходе предоставления Услуги.
Для получения информации о процедуре предоставления Услуги, в том

числе о ходе предоставления Услуги, Заявители могут обратиться:
устно на личном приеме или посредством телефонной связи к главному

специалисту - архитектору;
в письменной форме или в форме электронного документа в адрес

Администрации.
Информирование производится по вопросам предоставления Услуги, в том

числе:
о месте нахождения и графике работы Администрации, главного

специалиста - архитектора;
о справочных телефонах Администрации;
об адресе электронной почты и официальном сайте Администрации;
о порядке получения информации Заявителями по вопросам

предоставления Услуги, в том числе о ходе предоставления Услуги;
о порядке, форме и месте размещения информации;
о перечне документов, необходимых для получения Услуги;
о времени приема заявителей и выдачи документов;
об основаниях для отказа в предоставлении Услуги;

consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6E8BAB2588E20BA2BFBF998A000DC4E8B20F96A6FCCAEDC4667F90Be94FI
consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6E8BAB2588E20BA29F6F593A600DC4E8B20F96Ae64FI
consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6E8BAB2588E20BA2BFBF997AA00DC4E8B20F96Ae64FI
consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6F6B7A434D12FB826A0FD91A20E8E15DD26AE353FCAFB9C0661AE4ADA734D869EE555eA4EI
mailto:partizan@krasmail.ru


о порядке обжалования действий (бездействия) и решений,
осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления Услуги.

Продолжительность консультирования главного специалиста - архитектора
составляет не более 10 минут.

Время ожидания консультации не должно превышать 30 минут.
В случае получения обращения в письменной форме или форме

электронного документа Администрация обязана ответить на обращение в срок не
более тридцати дней со дня регистрации обращения. Рассмотрение таких
обращений осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006
N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на
получение информации о ходе предоставления муниципальной услуги.

1.6. Информация, указанная в 1.4 – 1.5 настоящего Регламента,
сообщается по номерам телефонов для справок (консультаций).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление разрешения
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства» (далее – муниципальная
услуга).

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется
администрацией района (далее - администрация). Ответственным исполнителем
муниципальной услуги является главный специалист администрации района по
вопросам архитектуры и градостроительства (далее - архитектор района).

Место нахождения архитектора района: (почтовый адрес для направления
документов и обращений): 663540, Красноярский край, Партизанский район, с.
Партизанское, ул. Советская, 45.

Архитектор района осуществляет прием заявителей ежедневно (кроме
субботы и воскресенья) с 8.00 до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00 часов).

Сведения о графике (режиме) работы архитектора сообщаются по номеру
телефона приемной главы района: 8 (39140) 21-4-04.

Адрес электронной почты: '%rtiz%n@kr%sm%il.ru.
Адрес официального сайта муниципального образования «Партизанский

район»: htt'://'%rtiz%nsk7.krskst%t0.ru.
2.3. Получателями муниципальной услуги являются физические и

юридические лица - правообладателей земельных участков, размеры которых
меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров
земельных участков либо конфигурации, инженерно-геологические или иные
характеристики которых неблагоприятны для застройки.

От имени заявителя могут выступать физические лица, имеющие право в
соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения
их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, полномочиями выступать от их имени (далее - заявители).

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) выдача разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
(далее - постановление),

2) отказ в предоставлении муниципальной услуги .

consultantplus://offline/ref=F1C998D24FFCC2BDAE698C3C926F3E30E4AAC834BB4AB2D67B479B0EFAk925C
mailto:partizan@krasmail.ru


2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 70
дней со дня письменного обращения заявителя или в день обращения при личном
устном обращении.

2.6. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги
является:

- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре

недвижимости»;
- Устав Партизанского района Красноярского края;
- Постановление главы района от 14.10.201 № 709-п «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг».

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги (далее - документы):

1) заявление согласно приложению 1;
2) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя, являющегося

физическим лицом;
3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя

физического или юридического лица, если с Заявлением обращается
представитель Заявителя;

4) документы, подтверждающие права на земельный участок или объект
капитального строительства, применительно к которому запрашивается
разрешение, в случае если права на земельный участок или объект капитального
строительства не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на
недвижимое имущество и сделок с ним;

5) сведения о правообладателях земельных участков, имеющих общие
границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается
разрешение; правообладателях объектов капитального строительства,
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным
участком, применительно к которому запрашивается разрешение;
правообладателях помещений, являющихся частью объекта капитального
строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение,
права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на
недвижимое имущество и сделок с ним;

6) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная не ранее чем за один месяц до даты подачи Заявления (для
юридических лиц);

7) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, выданная не ранее чем за один месяц до даты подачи
Заявления (для индивидуальных предпринимателей);

8) документы, подтверждающие права на земельный участок или объект
капитального строительства, применительно к которому запрашивается
разрешение, в случае если права на земельный участок или объект капитального
строительства зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на
недвижимое имущество и сделок с ним;

9) схема планировочной организации земельного участка с отображением
мест размещения существующих и проектируемых объектов капитального

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=MOB;n=125396;fld=134


строительства, выполненная в масштабе 1:500 на топографической съемке, с
приложением технико-экономического обоснования проекта строительства;

10) документ, подтверждающий факт того, что конфигурация и инженерно-
геологические и иные характеристики земельного участка, в отношении которого
запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства,
являются неблагоприятными для строительства.

Документы, указанные в подпунктах 4-8 настоящего пункта, запрашиваются
архитектором района в государственных органах, органах местного
самоуправления и подведомственных им организациях в порядке
межведомственного информационного взаимодействия, если Заявитель не
представил указанные документы по собственной инициативе.

2.8. Запрещено требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов,
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов,
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг».

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме письменного
заявления:

-текст документа написан неразборчиво, без указания фамилии, имени,
отчества физического лица; в документах имеются подчистки, подписки,
зачеркнутые слова и иные не оговоренные исправления.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги:

1) нарушены требования действующего законодательства, технических
регламентов, нормативов градостроительного проектирования при размещении
объекта капитального строительства или реконструкции;

2) объект капитального строительства расположен на территории
исторических поселений федерального или регионального значения, в связи с
чем отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции данного объекта в части предельного количества этажей,
предельной высоты зданий, строений и сооружений не допустимо.

2.11. Стоимость муниципальной услуги определяется суммой затрат на
проведение публичных слушаний. Расходы, связанные с организацией и
проведением публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства, несет физическое или
юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.



2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при запросе о
предоставлении муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги составляет не более 15 минут.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга:

помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за
получением муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими
указателями, информационными стендами с образцами заполнения заявления и
перечнем документов, необходимых для предоставления услуги. Места для
заполнения необходимых документов оборудуются стульями, столами и
обеспечиваются бланками заявлений, письменными принадлежностями. На
информационном стенде размещается перечень документов, которые заявитель
должен представить для исполнения муниципальной услуги.

Рабочее место архитектора района оснащается настенной вывеской или
настольной табличкой с указанием фамилии, имени, отчества и должности,
необходимой для исполнения муниципальной услуги офисной техникой.

В местах ожидания предоставления муниципальной услуги
предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования
(туалетов).

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте
размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации
посетителей и работников органов, участвующих в оказании муниципальной
услуги.

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

2.15. На информационном стенде в администрации размещаются
следующие информационные материалы:

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
- образцы документов (справок).
- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной

почты администрации и отдела;
- административный регламент;
- адрес официального сайта Учреждения в сети Интернет, содержащего

информацию о предоставлении муниципальной услуги;
- порядок получения информации заявителями по вопросам

предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления
муниципальной услуги;

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений,

осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги;
- необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной

услуги.
Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан

удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места
выделены.

2.16. Показателями доступности и качества муниципальной услуги
являются:

- количество выданных документов, являющихся результатом
муниципальной услуги;

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков
выполнения отдельных административных процедур в рамках ее предоставления.



2.17.Помещения для предоставления муниципальной услуги размещаются
преимущественно на нижних этажах зданий.

Помещения оборудуются пандусами, санитарно-техническими
помещениями (доступными для инвалидов), расширенными проходами,
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ заявителей, включая
заявителей, использующих кресла-коляски.

В помещениях предоставления муниципальной услуги расположение
интерьера, подбор и расстановка приборов и устройств, технологического и иного
оборудования должно соответствовать пределам, установленным для зоны
досягаемости заявителей, находящихся в креслах-колясках.

При невозможности создания в учреждении, оказывающем муниципальную
услугу, условий для его полного приспособления с учетом потребностей
инвалидов, проводятся мероприятия по обеспечению беспрепятственного доступа
маломобильных граждан к объекту с учетом разумного приспособления.

Рабочие места специалистов учреждения, оказывающих муниципальную
услугу, оснащаются настенной вывеской или настольной табличкой с указанием
фамилии, имени, отчества и должности. Указатели должны быть четкими,
заметными и понятными.

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами,
обеспечиваются бланками заявлений, раздаточными информационными
материалами, письменными принадлежностями.

Специалисты учреждения, оказывающие муниципальную услугу, при
необходимости оказывают инвалидам помощь:

необходимую для получения в доступной для них форме информации о
правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для
получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для
получения услуги действий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и
самостоятельного передвижения, по территории органа, оказывающего
муниципальную услугу;

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, установленным
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере социальной защиты населения.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения административных процедур в электронной форме, а также

особенности выполнения административных процедур в многофункциональных
центрах

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги
согласно приложению 1;

2) подготовка и проведение публичных слушаний либо подготовка
мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги;

3) подготовка Комиссией рекомендации о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства или об отказе в



предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и
направление их главе района.

4) подготовка, принятие и опубликование постановления главы района о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
либо об отказе в предоставлении такого разрешения;

5) выдача заверенной в установленном порядке копии (далее – копия)
постановления главы района о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства либо об отказе в предоставлении такого разрешения.

3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении Муниципальной
услуги:

1) основанием для начала административной процедуры является
поступление заявления в администрацию;

2) заявление в день его поступления регистрируется специалистом 1
категории отдела правового и кадрового обеспечения администрации района. За
исключением случаев поступления заявлений в выходные и нерабочие
праздничные дни в электронной форме.

Зарегистрированное заявление с приложенными документами в день
регистрации передается архитектору района;

3) результатом административной процедуры является присвоение
заявлению порядкового номера входящей корреспонденции и передача
заявления архитектору района, либо отказ в приеме заявления;

4) срок выполнения административной процедуры составляет 1 день;
3.3. Подготовка и проведение публичных слушаний либо подготовка

мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1) основанием для начала административной процедуры является прием и

регистрация заявления.
При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Регламента, архитектор
района в течение 5 рабочих дней с момента поступления заявления осуществляет
подготовку мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги и
передает его на подпись Главе района.

Отказ подписывается главой района в течение 2 рабочих дней и
регистрируется в день его подписания.

Отказ направляется по адресу, указанному заявителем в течение 3 рабочих
дней с даты его регистрации;

2) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении Муниципальной
услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Регламента, в случае
необходимости архитектор района в течение 5 дней со дня поступления
зарегистрированного заявления осуществляет формирование и направление
межведомственных запросов в Управление Федеральной налоговой службы
России по Красноярскому краю, Управление Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю,
иные организации;

3) архитектор района в течение 1 дня осуществляет подготовку проекта
постановления главы района о назначении публичных слушаний.

Общий срок принятия решения о назначении публичных слушаний
составляет 10 дней с даты поступления заявления;

4) результатом административной процедуры является опубликование
заключения по результатам рассмотрения публичных слушаний;



5) срок выполнения административной процедуры составляет не более 60
дней. (Срок выполнения административной процедуры: 40 дней в соответствии с
положениями частей 4, 7 статьи 39 Градостроительного кодекса + срок для
опубликования (обнародования) заключения о результатах публичных слушаний,
предусмотренный соответствующим муниципальным правовым актом).

3.4. Подготовка Комиссией по проведению публичных слушаний
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения и направление
их Главе района.

1) основанием для начала административной процедуры является
опубликование (обнародование) заключения по итогам проведения публичных
слушаний;

2) на основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства или об отказе в
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения;

3) результатом административной процедуры является направление
рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения Главе района.

4) Глава района в течение семи дней со дня поступления указанных в части
5 статьи 40 Градостроительного кодекса РФ рекомендаций принимает решение о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого
решения;

5) Со дня поступления в орган местного самоуправления уведомления о
выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной
власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного
самоуправления, указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса
РФ, не допускается предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального
строительства в отношении земельного участка, на котором расположена такая
постройка, до ее сноса или приведения в соответствие с установленными
требованиями, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения
данного уведомления органом местного самоуправления в исполнительный орган
государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или
орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32
Градостроительного кодекса РФ и от которых поступило данное уведомление,
направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не
усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в
удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее
приведении в соответствие с установленными требованиями.

3.5. Подготовка, принятие и опубликование правового акта о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
либо об отказе в предоставлении такого разрешения:

consultantplus://offline/ref=3BBFDC779A3C2CB46EFCE8A814D96342FB09226ECC358DFEE77517CEC549456B3DF3B21908527940EF90F39933C8C02E6CF2612E65E32808aE06E
consultantplus://offline/ref=3BBFDC779A3C2CB46EFCE8A814D96342FB09226ECC358DFEE77517CEC549456B3DF3B21908527940EF90F39933C8C02E6CF2612E65E32808aE06E
consultantplus://offline/ref=209E86D1B7BB7181718F8CAC817DE7D702338757FDCE600AB38C8BAF4F47387762B9A22805C05D8BBAFD329CB96788DFE1BE1F7A29DDN614E
consultantplus://offline/ref=209E86D1B7BB7181718F8CAC817DE7D702338757FDCE600AB38C8BAF4F47387762B9A22805C05D8BBAFD329CB96788DFE1BE1F7A29DDN614E


1) основанием для начала административной процедуры является
поступление рекомендации в адрес Главы района;

2) проект постановления главы района с рекомендацией Комиссии по
проведению публичных слушаний направляется Главе района для принятия
решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
либо об отказе в предоставлении такого разрешения;

3) Глава района дает архитектору района поручение по подготовке
соответствующих документов;

4) в течение 1 рабочего дня готовится и подписывается проект
постановления главы района;

5) результатом административной процедуры является опубликование
(обнародование) постановления главы района о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства либо об отказе в
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения;

6) срок выполнения административной процедуры составляет 20 дней.
(Срок выполнения административной процедуры определяется нормами

муниципальных правовых актов, регламентирующих сроки опубликования + 7
дней для принятия главой администрации соответствующего решения в
соответствии с частью 6 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской
Федерации).

3.6. Выдача копии постановления главы района о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объекта капитального строительства либо об
отказе в предоставлении такого разрешения:

1) в течение 3 дней архитектор района письменно информирует заявителя о
принятом решении и необходимости получения копии постановления главы
района лично либо уполномоченным лицом.

2) результатом административной процедуры является направление копии
акта о предоставлении разрешения либо об отказе в предоставлении такого
разрешения заявителю.

4.Формы контроля над исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль.
Текущий контроль над соблюдением последовательности действий,

определенных административными процедурами по предоставлению
муниципальной услуги, и принятием решений архитектором района
осуществляется заместителем главы района по оперативному управлению путем
проведения проверок соблюдения и исполнения положений настоящего
регламента.

4.2. Проведение проверок.
Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав
получателей муниципальной услуги, рассмотрение, принятие решений и
подготовку ответов на обращения получателей муниципальной услуги,
содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) архитектора района.

По результатам контроля осуществляется привлечение виновных лиц к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги
осуществляются на основании распоряжения главы района.



Периодичность проведения проверок может носить плановый характер
(осуществляться на основании планов работы), тематический характер (проверка
предоставления муниципальной услуги отдельным категориям получателей
муниципальной услуги) и внеплановый характер (по конкретному обращению
заявителя).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления
муниципальной услуги формируется комиссия, в состав которой включаются
должностные лица администрации района. Результаты деятельности комиссии
оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и
предложения по их устранению. Акт подписывается руководителем и секретарем
комиссии.

Персональная ответственность архитектора района закрепляется в
должностных регламентах в соответствии с требованиями действующего
законодательства.

5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;
нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
требование у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной
услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

затребование с заявителя при предоставлении государственной или
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;



нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

требование у заявителя при предоставлении государственной или
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части 1 статьи 7 Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Закон №210-
ФЗ). В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена
функция по предоставлению соответствующих государственных или
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Закона № 210-ФЗ.

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы:
5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы
на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную
услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его
отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,
предоставляющего муниципальную услугу.

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, через
многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа,
предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.2.3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия
(бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц,
муниципальных служащих устанавливаются соответственно нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными
правовыми актами.

5.2.4. Жалоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

consultantplus://offline/ref=78014A2A15D9202E1DAED505DBC0FB8F83480F31BCC57B7204BB9CF10095B95D20291D1C8105D6B16D71034FE575236191BAC9F3ACM3h9I
consultantplus://offline/ref=78014A2A15D9202E1DAED505DBC0FB8F83480F31BCC57B7204BB9CF10095B95D20291D1C8105D6B16D71034FE575236191BAC9F3ACM3h9I
consultantplus://offline/ref=78014A2A15D9202E1DAED505DBC0FB8F83480F31BCC57B7204BB9CF10095B95D20291D1F8805DEE0383E0213A221306390BACAF3B333926EMCh0I
consultantplus://offline/ref=78014A2A15D9202E1DAED505DBC0FB8F83480F31BCC57B7204BB9CF10095B95D20291D1F8805DEE0383E0213A221306390BACAF3B333926EMCh0I


сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.2.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную
услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями
по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее
регистрации.

Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при
которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.

5.2.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу,
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

отказывает в удовлетворении жалобы.
5.2.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.2.7.(1) В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в п. 5.2.7. дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.2.7. (2) В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе заявителю, указанном в п. 5.2.7., даются аргументированные разъяснения
о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования
принятого решения.

5.2.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или
преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.

Главный специалист по вопросам
архитектуры и градостроительства
администрации района В.Н. Ткаченко



Приложение № 1
к административный регламент
предоставления муниципальной услуги
«Предоставление разрешения на
отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального
строительства»

Главе Партизанского района
____________________________________________

(Ф.И.О. физического лица, место проживания,
____________________________________________

паспортные данные: серия, номер, кем
и когда выдан,

____________________________________________
либо наименование юридического лица,

____________________________________________
фактический/юридический адрес,

в лице _____________________________________
Ф.И.О. директора либо представителя)

____________________________________________
(номер контактного телефона)

──────────────────────
(дата документа,
проставляемая

заявителем)

Заявление
о предоставлении разрешения на отклонение
от предельных параметров разрешенного
строительства (или: реконструкции)
объекта капитального строительства

_____________________________________________________________
(ФИО/ Наименование юридического лица)

является _______________________________________________________
(собственником/арендатором/иным правообладателем)
земельного участка, расположенного по адресу: ___________________, что

подтверждается __________________________________.
Размер указанного земельного участка меньше, установленных

градостроительным регламентом __________________ от ____ г. № ____,
(название муниципального образования)

минимальных размеров земельных участков.
На основании изложенного и руководствуясь ч. ч. 1, 3 ст. 40
Градостроительного кодекса Российской Федерации просьба предоставить

разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного



строительства (или: реконструкции) объекта капитального строительства на
земельном участке, расположенном по адресу: ____________________ в части:
1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных
участков, в том числе их площадь -
______________________________________________________________________
____.
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения

мест допустимого размещения зданий (или: строений, сооружений), за
пределами которых запрещено строительство зданий (или: строений,
сооружений) -
____________________________________________________________.
3. Предельное количество этажей (или: предельная высота) зданий (или:

строений, сооружений) – __________________________________________
__________________________________________________________________.
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка,

определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая
может быть застроена, ко всей площади земельного участка
______________________________________________________________________
____.
5. Иные показатели:

_________________________________________________.

«___»_______ ____ г.

Правообладатель:
__________________/_____________________/

(подпись) (Ф.И.О.)
(М.П.)


